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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-19 예산액 923,542,000

2019학년도 전주우전중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  990,852,000원을 "세입·세출 각각 923,542,000원"으로 한다.

발행일 :2019-12-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주우전중학교 (단위 : 천원)

추경3회 923,542 990,852 -67,310 -6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,970 15,461 1.6

학생복지/교육격차 해소 -5,392 274,511 29.7

기본적 교육활동 -63,783 273,859 29.6

선택적 교육활동 -7,040 9,580 1.0

교육활동 지원 15,994 94,954 10.2

학교 일반운영 -3,119 236,977 25.6

학교시설 확충 0 18,200 1.9

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 18,185 694,858 75.2

이전수입 기타이전수입 0 7,600 0.8

자체수입 학부모부담수입 -85,495 177,536 19.2

자체수입 행정활동수입 0 6,550 0.7

기타수입 전년도이월금 0 36,998 4.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 702,458 684,273 18,185

1.교육비특별회계이전수입 694,858 676,673 18,185

1.교육비특별회계전입금수입 694,858 676,673 18,185

1.학교회계전입금 694,858 676,673 18,185

1.학교운영비전입금 449,874 449,874 0

2.목적사업비전입금 244,984 226,799 18,185
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(37,562,000원 × 1교) - 24,417,000원 =
13,145,000

(성립전)교복구입비 지원금 : (53,700,000원 ×

 1교) - 53,400,000원 =
300,000

(성립전)순회교사운영 : (5,460,000원 × 1교) 

- 2,630,000원 =
2,830,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,750,000

원 × 1교 =
1,750,000

(성립전)다문화북한이탈학생 멘토대학생 여비 :

 160,000원 × 1교 =
160,000

2.기타이전수입 7,600 7,600 0

1.학교회계간이전수입 7,000 7,000 0

1.다른학교회계전입금 7,000 7,000 0

1.다른학교회계전입금 7,000 7,000 0

2.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 184,086 269,581 -85,495

1.학부모부담수입 177,536 263,031 -85,495

1.수익자부담수입 177,536 263,031 -85,495

1.급식비 47,171 51,291 -4,120

1.급식비 25,436 26,136 -700교직원급식비 : (25,436,000원) - 26,136,000 = -700,000

2.우유급식비 21,735 25,155 -3,420우유급식비 : (21,735,000원) - 25,155,000 = -3,420,000

2.방과후학교활동비 0 7,200 -7,200

1.방과후학교활동비 0 7,200 -7,2003학년 교과 방과후학교 : (0원) - 3,600,000 = -3,600,000

방과후학교운영 : (0원) - 3,600,000 = -3,600,000

3.현장체험학습비 66,922 140,340 -73,418

1.현장체험학습비 66,922 140,340 -73,418수련활동 : (16,848,000원) - 17,280,000 = -432,000

1 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2학년 수학여행 : (44,605,000원) - 51,600,000

 =
-6,995,000

3학년 졸업여행 : (0원) - 31,200,000 = -31,200,000

1학년 춘계 현장학습 : (5,469,000원) - 

10,800,000 =
-5,331,000

2학년 춘계 현장학습 : (0원) - 9,360,000 = -9,360,000

3학년 춘계 현장학습 : (0원) - 10,050,000 = -10,050,000

3학년 추계 현장학습 : (0원) - 10,050,000 = -10,050,000

4.졸업앨범비 8,543 7,800 743

1.졸업앨범비 8,543 7,800 743졸업앨범비 : (44,490원×192명) - 7,800,000 = 743,000

5.기타수익자부담수입 1,200 3,000 -1,800

1.기타수익자부담수입 1,200 3,000 -1,800
창의적체험활동재료비 : (1,200,000원) - 

2,000,000 =
-800,000

창의적체험활동시설이용료 : (0원) - 1,000,000

 =
-1,000,000

6.교복구입비 53,700 53,400 300

1.교복구입비 53,700 53,400 300
(성립전)교복구입비 : (300,000원×179명) - 

53,400,000=
300,000

2.행정활동수입 6,550 6,550 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 36,998 36,998 0

1.전년도이월금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

세입합계 923,542990,852-67,310

2 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,461 18,431 -2,970

1.기타 교직원보수 9,881 8,131 1,750

1.교직원대체인건비 9,881 8,131 1,750

1.시설관리직 대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제교사성과상여금 7,231 7,231 0

1.기간제교원인건비 7,231 7,231 0  

3.교직원대체 인건비 2,350 600 1,750

1.기간제교원인건비 600 600 0  

2.맞춤형복지비 1,750 0 1,750
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

1,750,000원×1교×1회=
1,750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,580 10,300 -4,720

1.교직원연수 3,580 8,300 -4,720

1.직무연수 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000교육경비  (2,000,000원) - 3,000,000= -1,000,000

2.연구지원 1,180 4,900 -3,720

1.일반수용비 500 1,100 -600
워크숍 차량임차  (500,000원) - 

1,100,000=
-600,000

2.여비 680 3,600 -2,920워크숍 숙박비  (0원) - 2,000,000= -2,000,000

워크숍 식비  (680,000원) - 1,600,000= -920,000

3.교육운영비 0 200 -200워크숍 자료  (0원) - 200,000= -200,000

3.과정중심평가 교사 연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.교직원자율동아리 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0  

2.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 274,511 279,903 -5,392

1.급식 관리 51,871 58,241 -6,370

1 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 51,871 58,241 -6,370

1.급식운영비 4,700 6,950 -2,250

1.전출금 4,700 6,950 -2,250
급식종사원 특별근무수당  (0원) - 

2,250,000=
-2,250,000

2.비조리교급식비 25,436 26,136 -700

1.전출금 25,436 26,136 -700
비조리교 급식비 전출  (25,436,000원) - 

26,136,000=
-700,000

3.우유급식비 21,735 25,155 -3,420

1.우유대금 21,735 25,155 -3,420
급식용우유대금  (21,735,000원) - 

25,155,000=
-3,420,000

2.보건 관리 23,860 24,225 -365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,655 11,910 -255

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,155 5,410 -255

1.학생복지비 5,155 5,410 -255
1학년 건강검사  (4,785,000원) - 

5,040,000=
-255,000

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.보건관련교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 12,205 12,315 -110

1.먹는물관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

2.공기질측정 550 660 -110

2 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 550 660 -110
공기질측정검사수수료  (550,000원) - 

660,000=
-110,000

3.방역관리 1,105 1,105 0

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

4.공기질관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,410 4,410 0  

2.전기요금 990 990 0  

3.교육격차 해소 88,500 88,200 300

1.현장체험학습비지원 34,800 34,800 0

1.현장체험학습비 지원 34,800 34,800 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 34,800 34,800 0  

2.교복구입비지원 53,700 53,400 300

1.교복구입비 지원 53,700 53,400 300

1.학생복지비 0 0 0  

2.학생지원금 53,700 53,400 300
(성립전)교복구입비 지원금  (300,000원

×179명) - 53,400,000 =
300,000

4.학생복지 110,280 109,237 1,043

1.학생복지운영 110,280 109,237 1,043

1.졸업앨범제작 8,543 7,800 743

1.교육운영비 8,543 7,800 743
졸업앨범제작  (44,490원×192부) - 

7,800,000=
743,000

2.학생교복구입 53,700 53,400 300

1.학생복지비 53,700 53,400 300
(성립전)학생교복구입  (300,000원×179명

) - 53,400,000 =
300,000

3.학생교과서구입 48,037 48,037 0

1.교육운영비 48,037 48,037 0  

3.기본적 교육활동 273,859 337,642 -63,783

1.교과 활동 113,675 99,600 14,075

1.교과활동지원 10,800 8,870 1,930

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.보충과정운영 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.학력증진 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900학력신장비  (0원) - 900,000= -900,000

5.순회교사운영 5,460 2,630 2,830

1.운영수당 600 300 300
(성립전)농어촌학교순회수당  (50,000원

×12개월) - 300,000 =
300,000

2.여비 4,860 2,330 2,530
(성립전)순회교사여비  (2,430,000원×2학

기) - 2,330,000 =
2,530,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0  

3.평화통일교육교사지원단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 16,623 16,623 0

1.과학교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 5,600 5,600 0  

3.과학실험수업활동 지원인력 4,823 4,823 0

1.기간제직원인건비 4,823 4,823 0  

4.과학발명품경진대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.[국고]체육교과활동 33,790 33,790 0

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

2.대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.토요스포츠클럽 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.학교스포츠클럽운영 19,200 19,200 0

1.운영수당 19,200 19,200 0  

5.[국고]전국소년체전 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.학교스포츠클럽활동비 5,630 5,630 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0  

7.전국소년체전출전 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 8,430 8,430 0

1.교과운영 8,430 8,430 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.학습준비물 4,480 4,480 0  

8.외국어교과활동 41,342 28,197 13,145
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어전용교실운영 2,680 2,680 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.도서구입비 500 500 0  

3.일본어 교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.영어회화전문강사 인건비 37,962 24,817 13,145

1.기간제교원인건비 33,985 21,650 12,335
(성립전)영어회화전문강사인건비  

(2,220,000원×1명×12월) - 19,980,000 =
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  

(130,000원×1명×12월) - 1,170,000 =
390,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비  

(500,000원×1명×2회) - 500,000 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사 연차수당  

2,209,000원×1명×1회=
2,209,000

(성립전)영어회화전문강사 퇴직금  

2,576,000원×1명×1회=
2,576,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,577 2,767 810

(성립전)영어회화전문강사법정부담금  

(298,050원×1명×12월) - 2,767,000 =
810,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 200 1,200 -1,000

1.전일제 통합학급 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학급운영비  (0원) - 300,000= -300,000

2.장애인권교육 200 900 -700

1.운영수당 200 900 -700강사비  (200,000원) - 900,000= -700,000

2.창의적 체험활동 127,184 205,042 -77,858

1.자율활동 23,784 24,418 -634

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  
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2.과학창의체험활동 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

3.학교축제 7,400 7,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 6,900 6,900 0  

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.간부수련회운영 3,794 4,428 -634

1.교육운영비 3,794 4,428 -634
시설사용료,차랑비  (3,566,000원) - 

4,200,000=
-634,000

6.경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.백일장대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생회활동 4,220 4,220 0

1.학생복지비 4,220 4,220 0  

2.현장체험학습활동 70,412 145,836 -75,424

1.수학여행 46,971 86,700 -39,729

1.여비 2,366 3,900 -1,534
인솔교사여비  (2,366,000원) - 

3,900,000=
-1,534,000

2.교육운영비 44,605 82,800 -38,195
2학년 수학여행  (44,605,000원) - 

51,600,000=
-6,995,000

3학년 졸업여행  (0원) - 31,200,000= -31,200,000

2.현장학습 6,210 41,340 -35,130

1.여비 741 1,080 -339인솔교사여비  (741,000원) - 1,080,000= -339,000

2.교육운영비 5,469 40,260 -34,791
1학년 춘계 입장료  (2,902,000원) - 

5,400,000=
-2,498,000

1학년 춘계 임차료  (2,567,000원) - 

5,400,000=
-2,833,000

2학년 춘계 입장료  (0원) - 5,160,000= -5,160,000

2학년 춘계 임차료  (0원) - 4,200,000= -4,200,000

3학년 춘계 입장료  (0원) - 5,850,000= -5,850,000

7 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3학년 춘계 임차료  (0원) - 4,200,000= -4,200,000

3학년 추계 입장료  (0원) - 5,850,000= -5,850,000

3학년 추계 임차료  (0원) - 4,200,000= -4,200,000

3.수련활동 17,231 17,796 -565

1.여비 383 516 -133인솔교사여비  (383,000원) - 516,000= -133,000

2.교육운영비 16,848 17,280 -432
수련활동비  (15,048,000원) - 

15,480,000=
-432,000

3.동아리활동 21,140 22,940 -1,800

1.동아리활동(창의체험활동) 10,180 11,980 -1,800

1.운영수당 8,980 8,980 0  

2.교육운영비 1,200 3,000 -1,800재료비  (1,200,000원) - 2,000,000= -800,000

시설이용료  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

2.학생자율동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.스포츠클럽활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.봉사활동 3,400 3,400 0

1.청소용품 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.진로활동 8,448 8,448 0

1.진로체험활동 8,448 8,448 0

1.교육운영비 8,448 8,448 0  

3.자유학기 활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동 33,000 33,000 0

1.영역별프로그램운영 19,400 19,400 0

1.운영수당 7,456 7,456 0  
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2.교육운영비 11,944 11,944 0  

2.진로활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.협의회운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 9,580 16,620 -7,040

1.방과후학교 운영 0 7,200 -7,200

1.방과후학교운영 0 7,200 -7,200

1.교과프로그램 0 7,200 -7,200

1.운영수당 0 7,200 -7,200방과후학교 강사료  (0원) - 3,600,000= -3,600,000

3학년 교과방과후 강사료  (0원) - 

3,600,000=
-3,600,000

2.독서활동 8,820 8,820 0

1.독서활동운영 8,820 8,820 0

1.도서관운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 760 600 160

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.다문화교육운영 160 0 160

1.다문화북한이탈학생 대학생멘토 여비 160 0 160

1.여비 160 0 160
(성립전)다문화북한이탈학생 대학생멘토 

여비  4,000원×40회=
160,000

5.교육활동 지원 94,954 78,960 15,994

1.교무업무 운영 18,774 19,636 -862

1.교무학사운영 18,774 19,636 -862
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.수업공개 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

2.교무학사운영 2,098 2,960 -862

1.교육운영비 2,098 2,960 -862
교육계획서 제작  (600,000원) - 

1,000,000=
-400,000

현황판 교체  (88,000원) - 550,000= -462,000

3.교육활동홍보 6,390 6,390 0

1.교육운영비 6,090 6,090 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 6,100 6,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육과정평가 2,376 2,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.교원평가 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

7.환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.생활지도운영 20,354 20,354 0

1.학생생활상담지도 7,754 7,754 0

1.학생생활지도운영 3,155 3,155 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.상담실운영 4,599 4,599 0

1.교육운영비 4,599 4,599 0  

2.학교폭력예방 8,720 8,720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0  

3.회복중심 생활교육 실천동아리 2,400 2,400 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 1,026 1,026 0  

3.목적사업업무추진비 714 714 0  

3.학생안전교육 3,880 3,880 0

1.안전교육 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

3.학습지원실 운영 9,540 9,540 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.정보화실운영 5,640 5,640 0

1.학교정보화지원 5,640 5,640 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 46,286 29,430 16,856

1.교육환경개선 46,286 29,430 16,856

1.PC구입 32,995 15,530 17,465

1.비품구입비 32,995 15,530 17,465
PC구입(업무용)  (1,850,000원) - 

2,000,000=
-150,000

프린터 구입  (543,000원) - 600,000= -57,000

PC구입(교육용)  (4,404,000원) - 

5,400,000=
-996,000

컴퓨터용책상(학급용)  (1,822,000원) - 

2,100,000=
-278,000

태블릿PC(교육용)  (5,212,000원) - 

5,430,000=
-218,000

11 발행일 : 2019-12-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학급 노후 학습용영상장치(텔레비전) 교체

  1,597,000원×12대×1회=
19,164,000

2.빔프로젝터 구입 1,991 2,500 -509

1.비품구입비 1,991 2,500 -509
음악실 빔프로젝터 구입  (1,991,000원) -

 2,500,000=
-509,000

3.강당 무대경사로 설치 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.체육장 노후기구 교체 5,300 5,400 -100

1.기타자산취득비 5,300 5,400 -100
축구골대 교체  (2,500,000원) - 

2,600,000=
-100,000

6.학교 일반운영 236,977 240,096 -3,119

1.학교기관 운영 78,490 78,292 198

1.부서기본운영 39,105 36,977 2,128

1.교장실운영 5,316 5,316 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 8,980 8,480 500

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

4.비품구입비 500 0 500
교무실 관리용 비품 구입  500,000원×1대

×1회=
500,000

3.행정실운영 24,809 23,181 1,628

1.일반수용비 13,309 12,931 378문서정리용품 구입  75,600원×5종×1회= 378,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 7,250 6,000 1,250
행정실 노후비품 교체  250,000원×5종×1

회=
1,250,000

2.행정지원인력운용 39,385 41,315 -1,930

1.사무실무사 인건비 39,385 41,315 -1,930
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1.무기계약직원인건비 36,135 38,315 -2,180연봉  (20,960,000원) - 21,960,000= -1,000,000

교통보조비  (540,000원) - 720,000= -180,000

연차수당  (1,000,000원) - 2,000,000= -1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,250 3,000 250

4대보험 기관부담금  (3,250,000원) - 

3,000,000=
250,000

2.시설 장비 유지 157,107 160,104 -2,997

1.학교시설장비유지 157,107 160,104 -2,997

1.공공요금및제세공과금 54,677 54,677 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 39,600 39,600 0  

3.상하수도료 5,004 5,004 0  

4.기타공공요금 9,973 9,973 0  

2.연료비 5,844 5,844 0

1.연료비 5,844 5,844 0  

3.시설관리용역 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

4.시설일반관리비 49,184 49,184 0

1.기간제직원인건비 1,060 1,060 0  

2.일반수용비 48,124 48,124 0  

5.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.화장실관리 16,256 16,664 -408

1.무기계약직원인건비 15,456 15,864 -408급식비  (1,300,000원) - 1,170,000= 130,000

기본급  (10,854,000원) - 10,354,000= 500,000

맞춤형복지비  (500,000원) - 400,000= 100,000

퇴직금  (962,000원) - 2,100,000= -1,138,000

2.일반수용비 800 800 0  

7.당직관리 25,776 28,365 -2,589

1.무기계약직원인건비 21,604 24,193 -2,589맞춤형복지비  (500,000원) - 400,000= 100,000
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법정부담금  (800,000원) - 1,000,000= -200,000

퇴직금  (1,511,000원) - 3,000,000= -1,489,000

연차수당  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

2.일반수용비 4,172 4,172 0  

3.학교운영 협력 1,380 1,700 -320

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 480 800 -320

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 180 500 -320

1.운영수당 80 400 -320
학부모교육 강사료  (80,000원) - 

400,000=
-320,000

2.여비 100 100 0  

7.학교시설 확충 18,200 18,200 0

1.시설확충 및 개선 18,200 18,200 0

1.시설확충및개선 18,200 18,200 0

1.계단실 안전난간 설치 18,200 18,200 0

1.시설비 18,200 18,200 0  

8.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

세출합계 923,542990,852-67,310
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